tem

ex regionibus quas habitant sibi assumat loquendi moderamen, sed sit quantacumque inter eos dicendi diuersitas, plane hebraica non discimus, ut ultra sabation flumen, ubi decem reliquas tribus inclusas fabulantur orationes nos fore legatos optemus, sed eo conabimur me auctore hanc sanctam linguam apprehendere, quod facilius & lucidius quae scripta sunt intelligamus primo in sacratissimarum literarum contextu, deinde in variorum doctorum explanatione, postremo in cabala excelsa contemplatione, in quibus educari nemo solide poterit, nisi a nutrice omnium linguarum hebraica grammatica. Cuius initia latinis hominibus meo labore faciente primus ante tradidi per rudimentorum theoriam, Nunc autem super aedificauimus per explanationis practicam, Vbi non

ne vel termino sententię, tunc causa fi/
nalitatis pronuntiatur lægol ante caph
& non seua, hunc tibi obserua cano-
nem cum vniuersis alijs, reliquum vi/
de. 369.

Nunc in calce huius commentari
oli admoneo non ex regulis linguam
constare, sed regulas ex lingua colligi
posse. Cum igitur a moribus loquen/
di oriatur lingue idioma, non erit ab-
surdum multa esse de regulis excipien-
da, & sepe sunt plura excepta quam
sub regula contineantur, vsus enim so-
lus ipse magister est, quem penes, arbi-
trium & vis & norma loquendi, vt in-
quit Horatius in arte. Et de iudęa scri-
bit Sanctus Hierony. cap. xxvi. super
Mattheum ꝑ vnaqueꝑ prouincia &
regio habebat proprietates suas, vt ver-
naculam loquendi sonum vitare non
posset, Sic hodie quoꝑ fit, vt Iudæi
ex re

Vsus

primam vel secundam præteriti, & capitalis litera verbi est vocalis, tunc enim he punctatur per patha & litera capitalis per hatef patha, & cætera suo more, vt cum alias dicatur **וְעָבַרְתָּ** preponendo vau pronunciamus **וְעָבַרְתָּ** sic etiam **וְעָבַרְתָּ** & sic **וְעָבַרְתָּ**, vt hic & cætera huiusmodi.

צוּרֵי tribulantes, vau cum holem significat præsens **צוּרֵי** quod si esset in statu regiminis faceret numerum pluralem in im, vt **צוּרֵי**. Sed quia hic regit animam, & sic est in statu regiminis, iccirco secundum canonem amelatum. 557. deponit mem finale, & mutat hirek in zere, hæc sæpe ex me audiuiti, vt mandes firmiter atq; fixius memoriae.

עָבַרְתָּ caph affixum est, quamvis autem litera ante caph soleat per seua pronuciari, vt Deuter. v. **וְעָבַרְתָּ** tamen quando est in distinctio
ne vel

incipit a iod, in tertia coniugatione
mutatur in vau, sicut in arte nostra de
defectiuis legisti. 691.

Vnde vltima punctatur per hirek
quia scribitur per iod, nam tertie con-
iugationis conditio est. vt augeatur
per he in prima & per iod in vltima.
594. Idem quoq; he præteriti in hac
forma deficit in futuro, vt ארציא ירציא
ארציא quare est verbum defectiuum.

תצמית facies eradicari, thau ethan 13
futuri, iod indicium tertie coniugati/
onis, sicut תפקיד. 594. reliquum. 453

תצמית fecisti perire, & vau pre
positum est conuersiuum, mutatq;
tempus præteritum in futurum. 619.
ideo interpretabor facies perire. Et he
significat tertiam coniugationem, que
litera in principio deberet regulariter
punctari per sægol, vt in canone artis
nostre. 594. sed excipitur a regula
quando vau conuersiuum præcedit

L 5 pri/

ges in ventre iod, ni est appendix con
lueta loco pronominis primę persone,
& propter eam deficit he finalis, vt se/
pe vidisti. Nam primitiuum suum de
finit in he, vt תיה תיה תיה, Et quam
uis regulariter verba primę coniugati
onis pronunciant primam syllabam
per camez & secundam per patha, ta/
men excipiuntur a regula que in he ter
minantur, que vtracq; per camez pro
nunciant vt hic, Istum canonem me/
morix manda, solent autem hoc ver/
bo vtentes crebro he finale abijcere,
Gen. in. ויהל עלם id est, & viuet in eter
num, inde presens quoq; היה היה
vt Gen. xliij. עורשי הי id est,
adhuc viuit, & nomen seu participium
viuens viuus. a. um, & in he animal &
in im semper voce plurali et signifi
cacione singulari מות ויהים mors & vita.
—
בב. ויהי ויהי facies exire, thau ethan futuri
vau signum est q; primitiuum suum
incipit

cum patha & iod in medio indicant,
ni est appendix consueta, reliquum vi
disti supra in miserere & .524.

אֶלְרָ ambulo, defectiuum quia ei/
us primitiuum incipit non ab אֶלְרָ sed
אֶלְרָ .215. ergo aleph est ethan.

תָּנִיחֵי diducet me, thau ethan, ni 10.
appendix, & deficit he finale primiti/
ui sicut sæpe fieri solet in affixis & ap/
pendicibus, quam literam he in fine si
adiunxeris, habebis verbum inte/
grum 316.

מִישׁוֹר recti, mem heemanthi,
vau terminatio sicut מְבַחֵר מְבַחֵר
מְבַחֵר מִישׁוֹר מִישׁוֹר. Est autem hic
iod litera substantialis, quia primiti/
uum suum a iod incipit, 231.

תָּנִיחֵי viuificabis me, thau ethan 11
futuri, et punctus seu cum patha se/
quentis syllabę indicant secundam con/
iugationē daggesatam quod ostendit

L iij dagges

אָשׁוּחַ loquar, aleph ethan futuri punctatum per patha indicat secundam coniugationem, & heth geminatur, quapropter cum vltima terminetur in heth cum patha, sequitur more consueto quod penultima proferatur per zere, vt תִּבְקַע יִגְלַח יִצְבֵּחַ posset etiam alias proferri אֲשׁוּחַ sicut alibi inuenimus יִגְלַח יִשׁ בַּהּ

פָּרַשְׁתִּי exposui, thi terminatio primę præteriti, reliquum. 439.

עִיֵּפַת lassata, he terminatio fœminina, reliquum. 388.